
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 70

Data di registrazione 11/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI AUTOVETTURA ALFA ROMEO DELLA POLIZIA DI STATO

_________________________________________

                                                      

Il  Capo Area  Servizi  Legali  e  P.M.  dichiara  ed  attesta  di  non  trovarsi  in  ipotesi  di  conflitto  di  interessi,
nemmeno potenziali all'adozione del presente atto.

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso  che in data  10 settembre 2018 intorno alle ore 22,00 in Palma di Montechiaro, in prossimità del
civico 2 della Via Spinoza, una volante della Polizia di Stato del locale Commissariato di P.S., Alfa Romeo 159 targata
F6195, durante l'espletamento del proprio turno di servizio, impattava una buca sulla sede stradale danneggiando la
ruota anteriore destra;

Gli  agenti  informavano immediatamente del  sinistro  la  Stazione Operativa  nonché personale  della  Polizia
Municipale che provvedeva nell'immediatezza ad avvisare i tecnici reperibili al fine di mettere la strada in sicurezza;

Che, con nota prot. 8199/2019 della Questura di Agrigento – Ufficio tecnico logistico provinciale – sezione
motorizzazione,  è  pervenuta richiesta  di  risarcimento per  un totale  complessivo di  €  372,97 per  la sostituzione di
entrambi gli pneumatici al fine di garantire la stabilità dell'autovettura suddetta;

Vista la la nota prot. n. 13744/2019 di riscontro alla suddetta richiesta di risarcimento, con la quale è stato
comunicato che la stessa può essere accolta parzialmente per un totale di € 263,34;

Atteso  che  in  ordine  alla  responsabilità  civile  verso  terzi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.2043  C.C.,
disciplinante  la  responsabilità  civile,  il  Comune,  obbligato  per  le  legge  a  mantenere  le  strade  in  buono  stato  di
manutenzione, al verificarsi di un evento dannoso, ovvero di una esposizione a pericolo di persone o cose, è tenuto al
risarcimento del danno;

Rilevato che gli unici accadimenti che interrompono la relazione o nesso di causalità sono da ricondurre al
“caso fortuito” inteso quale fatto eccezionale, imprevisto, imprevedibile e assolutamente inevitabile, al di fuori di ogni
controllo  umano  e  idoneo  da  solo  a  causare  l’evento  dannoso,  nonché  alla  “forza  maggiore”,  intesa  quale  causa
ineluttabile, del tutto estranea alla condotta dell’agente;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  evitare  ulteriori  danni  a  carico  dell’Ente  derivanti  dall’instaurarsi  di  una
eventuale controversia, nel superiore interesse pubblico provvedere al pagamento in favore della Questura di Agrigento
–  Ufficio  Tecnico  Logistico  Provinciale   della  somma  di  €  263,34  mediante  versamento  diretto  alla  Tesoreria



Provinciale dello Stato con imputazione al Capo XIV – Capitolo 3560 - “Entrate Eventuali e Diverse del Ministero
dell'Interno”;

Dato atto che la somma trova copertura finanziaria sul  Cap.861 del vigente bilancio 2019;  

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 263,34 sul cap. 861 “Spese per dirimere liti e controversie” del corrente bilancio.

Di  liquidare e  pagare,  per  i  motivi  in  premessa,  in  favore  della  Questura di  Agrigento – Ufficio Tecnico
Logistico Provinciale  la complessiva somma di € 263,34 mediante versamento diretto alla Tesoreria Provinciale dello
Stato con imputazione al Capo XIV – Capitolo 3560 - “Entrate Eventuali e Diverse del Ministero dell'Interno” a saldo
di ogni spettanza per il risarcimento del danno subito dalla autovettura Alfa Romeo 159  targata F6195;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

Si  attesta  la  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  servizio  finanziario  per  l’esercizio  dei  controlli  e  riscontri
contabili e fiscali ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000.                  

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 11/06/2019

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


